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Suomalaisessa historiantutkimuksessa Karjalan his-
toriaa on yleensä tarkasteltu Suomen näkökulmasta. 
Karjalaan on laajalti liitetty kansallisromanttinen näkö-
kulma, jonka valossa karjalaiset on käsitetty sukulaisina 
ja heidän maansa osana Suomea. Tästä kertoo myös 
se, että Suur-Suomi-haaveet eivät aikanaan rajoittuneet 
kansallismieliseen oikeistoon: samanlainen näkökulma 
oli Suomen sisällissodan jälkeen Karjalaan muuttaneilla 
punaisilla, jotka halusivat nähdä Karjalan punaisen Suur-
Suomen perustana.

Suomalaisten ongelmana on ollut tietämättömyys 
Karjalasta ja sen asukkaista. Kareliaanit ihmettelivät 
karjalaisten erilaisuutta ja katsoivat sen johtuvan venä-
läisyyden vaikutuksesta, joka tietenkin ymmärrettiin 
vahingollisena. Totuus paljastui kansallisromanttisille 
heimosotureille vuosina 1918–1921: karjalaiset olivat 
olleet vuosisatojen ajan keisarin alamaisia ja ortodok-
sisen kirkon lapsia ja enemmistö heistä piti itseään 
venäläisinä. Ensimmäinen maailmansota toi kuitenkin 
paljon muutoksia myös Pietarin takamaana pidettyyn 
Karjalaan.

Petroskoilaiset, Suomessakin hyvin tunnetut his-
torioitsijat, E. Ju. Dubrovskaja ja N. A. Korablev1 ovat 
julkaisseet tutkimuksen Venäjän Karjalasta ensimmäi-
sen maailmansodan aikana. Tutkimuksen johdannon ja 
yhteenvedon ovat kirjoittajat tehneet yhdessä. Luvut 
1–3 ovat Korablevin, luvut 4–5 puolestaan Dubrovska-
jan kirjoittamia.

Teoksen johdanto on syvällinen ja perusteellinen kat-
saus aikakauden Karjalan historiografiaan. Siinä tarkas-
tellaan rinnakkain karjalaista, suomalaista ja venäläistä 
Karjala-tutkimusta. Varsinkin suomalaisille tutkijoille 
johdanto tarjoaa paljon uutta tietoa, mutta myös karja-
laiset ja venäläiset saavat tietoa suomalaisesta Karjalan 
tutkimuksesta.

Ensimmäisessä pääluvussa Korablev esittelee alueen 
väestöä ja sen astumista armeijan palvelukseen maail-
mansodan puhjetessa. Kirjoittaja on perusteellisesti tut-
kinut väestötilastoja ja kutsuntaluetteloita. Lisätietoja 

hän on saanut lehdistöstä, tutkimuskirjallisuudesta ja 
muistitiedosta. Tekstiä täydentävät valokuvat. Vuonna 
1914 karjalaisiinkin tarttui valtakunnallinen isänmaalli-
nen innostus. Kaikki olivat valmiita taistelemaan tsaa-
rin, isänmaan ja uskon puolesta. Karjalan väestö oli 
pääasiassa talonpoikia ja Karjalan reserviläiset sekä 
alokkaat joutuivat alueittain eri rykmentteihin. Kutsut-
tujen lisäksi karjalaisia astui vapaaehtoisina armeijaan. 
Korablevin mukaan karjalaiset taistelivat urhoollisesti, 
ansaitsivat kunniamerkkejä, kohosivat aliupseereiksi ja 
eräät jopa upseereiksi. Tappioitakin tuli. Virallisten, jos-
kin epäluotettavien tilastojen mukaan taistelukentille jäi 
vuosina 1914–1917 2400 aunuslaista sotilasta. Vangeiksi 
jäi 1400 sotilasta. Sotaponnisteluihin osallistuivat myös 
siviilit järjestämällä lääkintähuoltoa ja vastaamalla rin-
tamamiesten perheiden elatuksesta. Kirkko ja luostarit 
tukivat aktiivisesti lääkintätointa ja sosiaalihuoltoa.

Toisessa luvussa Korablev käsittelee Karjalan talou-
dellista panosta sodankäynnin hyväksi. Tuolloin Karja-
lan talouteen vaikutti keskeisesti Muurmannin radan 
rakentaminen. Sen mukana Karjalaan tuli työtä, rahaa 
ja uutta väestöä. Voi sanoa, että rautatie toi uuden ajan 
Karjalaan. Rautatiehen liittyi läheisesti myös Sorokan 
(Belomorskin) ja Kemin satamien rakentaminen. Sota-
ponnistelujen lisäksi satamat edistivät Karjalan teolli-
suutta, varsinkin metsäteollisuuden tuotteiden vientiä.

Petroskoilla oli perustamisestaan alkaen aseteolli-
suutta ja sodan puhjettua räjähdysaine- ja asetehtaiden 
tuotantoa tehostettiin ja lisättiin. Suurin tuotantolaitos 
oli kaupungissa toimiva Aleksandrovskin tehdas. Työtä 
tehtiin kolmessa vuorossa vuorokaudet ympäri. Työläisiä 
oli noin 1500. Tehdas keskittyi raskaan tykistön ammuk-
sien valmistukseen. Kuljetukset hoidettiin vesitse ja 
rautateitä pitkin Pietariin. Tuotannon ongelmana olivat 
jatkuvasti kuljetukset, sillä kalustoa ja henkilökuntaa ei 
ollut riittävästi. Karjalan muu tuotantoelämä kärsi rinta-
man ja sotateollisuuden vaatiessa yhä enemmän väkeä.

Tuotannon ja talouden ongelmat johtivat yhteis-
kuntapoliittisen kriisin kärjistymiseen, jota kuvataan 
kirjan kolmannessa luvussa. Kuten Korablev osoittaa, 
sodan alkupäivinä ilmennyt isänmaallinen kiinnostus jäi 
lyhytaikaiseksi. Aikaisemmassa neuvostotutkimuksessa 
on puhuttu luokkasuhteiden kärjistymisestä vallanku-
moukseksi ja bolsevikkien sankarillisesta taistelusta pro-
letaarisen vallankumouksen toteuttamiseksi. Tuohon 
fraseologiaan kirjoittaja ei syyllisty vaan osoittaa, että 
sodan seurauksena työväestö väheni ja taloudelliset 
ongelmat lisääntyivät, mikä teki kaikkien väestöryhmien 
elämästä hankalaa. Paha ongelma oli, etteivät rautatiet 
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kyenneet kuljettamaan riittävästi elintarvikkeita. Paikal-
lisia ongelmia aiheutui Muurmannin ratatyön viedessä 
suuren osan elintarpeista. Rautatiehallinto yritti saada 
elintarvikkeet paikallisilta toimittajilta. Puutteen lisäksi 
tämä nosti elintarvikkeiden hintoja. Tehdastyöläisten 
palkkoja nostettiin, mutta hinnat nousivat nopeammin. 
Vaikeudet kärjistyivät sodan pitkittyessä. Jo vuonna 
1915 Aunuksen kuvernööri M. N. Zubovski raportoi 
kansan kääntyneen hallituksen vastaiseksi. Vuoden 
1916 lopulla ilmeni kauppiaisiin kohdistuvaa rettelöintiä. 
Karjala, kuten monet muutkin Venäjän alueet, ajautui 
vallankumoukselliseen tilaan.

Teoksen neljännessä luvussa Dubrovskaja käsittelee 
periodia helmikuun vallankumouksesta Brest-Litovskin 
rauhaan. Pietarin levottomuudet heijastuivat keväällä 
vuonna 1917 myös Karjalaan. Tehdastyöläiset lakkoi-
livat ja kotiutettujen sotilaiden myötä alueelle levisi 
vallankumouksellisia aatteita. Seurauksena oli jyrkkä 
vastakohtaisuus traditionaalis-patriarkaalisen ja uuden 
yhteiskunnan välillä. Tukeutuen aikalaiskirjoituksiin 
ja kerättyyn muistitietoon Dubrovskaja osoittaa ajalle 
ominaisen sekasorron ajan (russkaja smuta) alkaneen 
keväällä 1917. Valtakunnan hallinnon romahtamisen 
myötä myös paikallishallinto menetti otteensa. Vallan-
kumouksesta ja vodkasta juopuneet joukkiot vangitsi-
vat viranomaisia ja tekivät ryöstöjä. Aluksi vallassa olivat 
niin kutsutut sosiaalivallankumoukselliset. Monipuo-
lisesti eri lähteitä käyttäen Dubrovskaja luo Aunuksen 
Karjalan vallankumouksesta mielenkiintoisen kehitysku-
van. Vienan Karjalaan tiedot vallankumouksesta tulivat 
metsätyöläisten kautta. Kesän 1917 kuluessa eri puolille 
Karjalaa perustettiin työläis- ja ammattiosastoja, jotka 
ottivat hallinnon käsiinsä. Näiden ryhmien toimintaa 
kirjoittaja käsittelee yksityiskohtaisesti.

Omana alalukunaan Dubrovskaja käsittelee Karjalan 
poliittisen, taloudellisen, kansallisen ja demokraattisen 
kehityksen vaiheita. Varsinkin Vienan kohdalla hän 
tukeutuu suomalaiseen tutkimukseen, mutta käsittelee 
sitä kriittisesti ja tuo siihen mukaan venäläisen tutki-
muksen näkökulmia. Dubrovskaja käyttää voittopuo-
lisesti uudempaa, Neuvostoliiton hajoamisen jälkeen 
syntynyttä tutkimusta, joka valaiseekin tapahtumia 
monipuolisemmin ja syvällisemmin kuin vanha marxilai-
nen neuvostotutkimus. Dubrovskaja toteaa Muurman-
nin radan olleen keskeinen bolsevikkien väline neuvos-
tovallan tuomisessa Karjalaan. Ratatyöläiset ilmaisivat 
solidaarisuutensa Pietarin ja Moskovan työläisille ja 
halusivat seurata heidän esimerkkiään. Dubrovskaja 
osoittaa, kuinka Karjalassa valmistauduttiin huolellisesti 
marraskuussa 1917 pidettyyn talonpoikien neuvostojen 
yleiskokoukseen, johon ehdokkaitaan asettivat sosiaa-
livallankumoukselliset, mensevikit, bolsevikit ja monet 
muut ryhmät. Petroskoissa järjestettiin myös kaupungin 
duuman vaalit, joissa menestyivät mensevikit ja sosiaali-
vallankumoukselliset. Lopulta osallistuttiin myös perus-

tuslakia säätävän kansalliskokouksen vaaliin. Bolsevik-
kien hajotettua kansalliskokouksen Pietarissa seurasivat 
Petroskoihin saapuneet bolsevikit esimerkkiä ja ottivat 
väkivalloin kaupungin haltuunsa. Tämän jälkeen neu-
vostovalta laajeni maaseudulle. Neuvostovallan nopeaa 
laajenemista alueella Dubrovskaja käsittelee seikkape-
räisesti.

Teoksen viimeisessä eli viidennessä luvussa Dub-
roskaja paneutuu maailmansodan viimeisiin vaiheisiin 
eli ulkovaltojen hyökkäyksiin Neuvosto-Venäjälle. Poh-
jois-Venäjä joutui tuolloin Suomen ja ympärysvaltojen 
sotilaallisten operaatioiden kohteeksi. Dubrovskaja 
tarkastelee liittoutuneiden pyrkimyksiä jatkaa Saksan 
vastaista sotaa yhdessä valkoisten venäläisten kanssa 
pohjoisessa. Suomalaisten suhde tapahtumiin oli moni-
mutkainen, sillä Suomi oli Saksan liittolainen ja tukeu-
tui Saksaan ekspansiivisessa Karjala-politiikassaan. 
Oma kysymyksensä oli Suomesta paenneen punaisten 
Kansanvaltuuskunnan rooli Karjalassa. Hyödyntämällä 
monipuolisia lähteitä Dubrovskaja valaisee tapahtumia 
eri näkökulmista. Selväksi tulee, että suomalaisten pyr-
kimys Muurmannin radan haltuunottoon herätti Pieta-
rin hallituksen, joka sitten lähettikin kokeneita joukkoja 
puolustamaan rautatietä. Karjalaiset itse vastustivat 
suomalaisten hyökkäystä ja liittyivät englantilaisiin 
interventionisteihin puolustaakseen Vienan Karjalaa.

Tarkastellessaan Karjalan kansallista tilannetta 
vuonna 1918 Dubrovskaja toteaa, että toisin kuin muu-
alla Pohjois-Venäjällä, alueella ei ollut merkittävää val-
koista liikehdintää. Sotaa käytiin maahantunkeutujien 
kesken. Karjalan kylissä ja kaupungeissa ei ollut sanot-
tavaa rikkaiden ja köyhien vastakohtaisuutta. ”Punai-
sella” puolella merkittävää osaa näyttelivät Suomesta 
tulleet työläiset, varsinkin Vienassa, missä englantilaiset 
muodostivat heistä niin sanotun Muurmannin suomalai-
sen legioonan. Heidän sotansa päättyi englantilaisten 
lopetettua tukensa maailmansodan päättyessä marras-
kuussa vuonna 1918.

Teoksen lopussa on luettelo maailmansodassa Yrjön 
ristin ja kunniamiekan sekä mitalin saaneista karjalai-
sista. Näillä sotaveteraaneilla oli merkittävä vaikutus 
torjuttaessa muun muassa suomalaisten sotaa koke-
mattomien heimosotilaiden hyökkäyksiä Vienaan ja 
Aunukseen vuosina 1918–1920. Korablev ja Dubrovskaja 
ovat tehneet mielenkiintoisen ja ansiokkaan tutkimuk-
sen Suomen lähialueen historiasta maailmaa järisyttä-
vänä ajankohtana.
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1.  Korablev (1947–2015) ei ehtinyt nähdä teosta painettuna, 
sillä hän kuoli keväällä 2015.




